



ЗАКОН

Республики Башкортостан

**О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов
в Республике Башкортостан» и Закон Республики Башкортостан
«О животном мире»**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 17 сентября 2020 года.

Статья 1.

Внести в Закон Республики Башкортостан от 14 июля 2010 года № 295-з «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2010, № 16 (334), ст. 969; 2012, № 18 (384), ст. 843; 2013, № 15 (417), ст. 640; 2014, № 9 (447), ст. 429) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом части 2 слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

б) в части 5 слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

2) в части 4 статьи 9 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

3) в части 5 статьи 13 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

4) в статье 15:

а) в части 3 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

в) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Положения настоящей статьи не распространяются на охотничьи ресурсы, находящиеся в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 29 апреля 1996 года № 30-з «О животном мире» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1996, № 6 (48), ст. 374; 2001, № 14 (134), ст. 1017; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 8 (164), ст. 391; 2004, № 19 (193), ст. 1092; 2005, № 15 (213), ст. 745; 2006, № 11 (233), ст. 681; 2008, № 20 (290), ст. 1128; 2009, № 9 (303), ст. 503; 2010, № 3 (321), ст. 81; 2011, № 4 (346), ст. 78; 2012, № 6 (372), ст. 303) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 второе предложение изложить в следующей редакции: «Отношения в области охраны и использования объектов животного мира, содержащихся в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания, регулируются Федеральным законом «О животном мире», Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан.»;

2) абзац восьмой части 1 статьи 4¹ изложить в следующей редакции:

«выдача разрешений на содержание и разведение объектов животного мира, в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания (за исключением объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), за исключением разрешений на содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;»;

3) в части 1 статьи 8 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

4) статью 23 дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Особенности содержания и разведения объектов животного мира, отнесенных к охотничьим ресурсам, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания устанавливаются законодательством в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.»;

5) в статье 30 слова «от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)» заменить словами «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.



Уфа
Губернатор Республики Башкортостан

A handwritten signature in black ink, appearing to be "R. Habirov".

Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
23 сентября 2020 года
№ 310-з